
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 46 DEL 03-04-2022

OGGETTO: TE Lazio per la terza età a sostegno delle attività dei centri anziani Edizione 2021".
Accertamento somme per finanziamento. Approvazione avviso di manifestazione di
interesse per la realizzazione di progetti nei centri anziani per "gemellaggi tra territori e
generazioni

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

AREA 7 SOCIALE CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO
UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO



IL DIRIGENTE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e

s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente Area VII n. 16 del 27 aprile 2021 - prot. n.

40309 del 28 aprile 2021;

PREMESSO

che la Giunta regionale del Lazio ha assunto la deliberazione 7 settembre 2021, n. 574, recante "L.R.

10 agosto 2016, n. 11 Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio - Progetto

TE - Lazio per la Terza Età" per la concessione di  contributi regionali per il sostegno  delle

attività dei centri anziani del Lazio, affidandone la realizzazione a LAZIOcrea S.p.A;

che LAZIOcrea S.p.A, con determinazione prot. n. Emerg determine 93 del 14 settembre 2021, ha

indetto avviso pubblico per la realizzazione del "Progetto TE - LAZIO per la terza età" a sostegno

delle attività dei centri anziani;

che il Comune di Guidonia Montecelio ha partecipato a tale progetto, presentando richiesta di

contributo per iniziative da avviare nei centri anziani istituiti ed operanti sul territorio, attraverso le note

prott. 99585/2021 (centro anziani di Montecelio - contributo richiesto di € 8.000,00); 99583/2021

(centro anziani di La Botte - contributo richiesto di € 8.000,00); 99582/2019 (centro anziani di

Guidonia - contributo richiesto di € 8.000,00); 99581/2019 (centro anziani di Colleverde - contributo

richiesto di € 8.000,00); 99589/2018 (centro anziani di Villanova - contributo richiesto di € 8.000,00);

99588/2019 (centro anziani di Villalba - contributo richiesto di € 8.000,00); 99578/2021 (centro anziani

di Bivio di Guidonia - contributo richiesto di € 8.000,00); 99578/2019 (centro anziani di Albuccione -

contributo richiesto di € 8.000,00); 99579/2019 (centro anziani di Collefiorito - contributo richiesto di €

8.000,00); 99586/2019 (centro anziani di Setteville - contributo richiesto di € 8.000,00);

che LAZIOcrea S.p.A., con determinazione n. 1414/2021 del 13 dicembre 2021, ha pubblicato sul

B.U.R. della Regione Lazio, sui siti web istituzionali sia della Regione Lazio che di

LAZIOcrea S.p.A, l’elenco dei progetti ammessi e non ammissibili;

ha inoltre demandato di procedere con l'avvio del pagamento dei contributi alle

Associazioni di Promozione Sociale (A.P.S.) e ai Comuni del Lazio / Municipi di Roma

Capitale inclusi nella graduatoria di cui al predetto elenco, con le modalità previste all’art.



5 dell’avviso, ovvero: un anticipo pari al 80% da calcolare sull’importo del contributo

soggetto a rendicontazione e la restante parte entro 30 giorni dall’approvazione da parte

di LAZIOcrea S.p.A. della relazione finale e della rendicontazione dei costi sostenuti,

fatta salva l’eventuale rimodulazione del finanziamento in caso di variazioni non

approvate delle attività proposte o in caso di mancata realizzazione di queste ultime;

che le dieci iniziative proposte dalla Città di Guidonia Montecelio sono state finanziate per € 8.000,00

ciascuna;

che le risorse stanziate dalla Regione Lazio saranno erogate nel corso del corrente esercizio finanziario,

tenuto conto che le attività oggetto dei progetti dovranno essere svolte nel corso dell’anno 2022;

che la somma totale relativa ai progetti del Comune di Guidonia Montecelio ammessi e finanziati con la

determinazione di LAZIOcrea S.p.A. n. 1414/2021 ammonta complessivamente ad € 80.000,00;

che, quindi, può provvedersi all’accertamento della somma totale di € 80.000,00, sul capitolo 770

(collegato al capitolo 6945), del bilancio di previsione annuale 2022, in esercizio provvisorio;

che le azioni da realizzare, secondo la strutturazione del progetto, sono comprese nei seguenti ambiti di

intervento:

incontro intergenerazionale con le scuole e adozione di orti, frutteti o oliveti pubblici in cui

anziani e giovani potranno lavorare;

attività ricreativo - culturali in favore della popolazione anziana, in particolare favorendo

gemellaggi con altri centri anziani del centro Italia e/o soggiorni estivi;

promozione di attività lavorative e artigianali, utilizzando l’esperienza di artigiani anziani e di

attività rivolte alla cura degli orti urbani

che i centri anziani interessati dallo svolgimento delle azioni rientranti nei progetti predetti sono

Villalba; Montecelio; Setteville; Guidonia; La Botte; Colleverde; Collefiorito; Bivio di Guidonia;

Albuccione; Villanova;

che le attività dovranno svolgersi a beneficio di ogni centro anziani;



che si intende procedere all’individuazione, mediante avviso di manifestazione di interesse, di un

operatore che progetti in dettaglio, coordini e realizzi le azioni predette, nell’arco temporale compreso

tra il 2 maggio 2022 il 30 novembre 2022;

che le somme occorrenti per la realizzazione delle azioni trovano copertura nell'apposito capitolo n.

6945, del bilancio di previsione 2022 in esercizio provvisorio;

che, al fine di individuare l’operatore per la realizzazione delle predette iniziative, si predispone

un’indagine esplorativa con l’obiettivo di ricevere le proposte da parte di operatori interessati e in

possesso dei requisiti stabiliti nell’allegato avviso, relative all’organizzazione, al coordinamento  e alla

realizzazione delle azioni sopra citate;

VISTI

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

le linee guida n. 4 Autorità Nazionale Anticorruzione approvate con la delibera n. 1097/2016 e da

ultimo aggiornate con delibera n. 636/2019;

RILEVATO

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 17 giugno 2021 è stato approvato il Documento

unico di programmazione, annualità 2021/2023;

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17 giugno 2021 è stato approvato il bilancio di

previsione  2021 – 2023;

che con deliberazione della Giunta comunale n. 64 dell'8 luglio 2021 è stato approvato il piano delle

performance ed il piano esecutivo di gestione (PEG) – anno 2021;

che è stato differito al 31 maggio 2022  il termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2022/2024 degli Enti locali;

che il comma 3 dell’art. 163 del d.lgs 267/2000 e s.m.i. prevede l’automatica autorizzazione

all’esercizio provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di

previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio

finanziario di riferimento;

che il Comune di Guidonia Montecelio è in esercizio provvisorio;

che la Giunta comunale con delibera n. 1 del 20 gennaio 2022, sino all’approvazione del bilancio di

previsione 2022/2024, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio limitatamente

all’esercizio 2022, predisposto, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011, sulla base delle previsioni definitive del



bilancio di previsione finanziario 2021/2023, definitivamente approvato e ha assegnato ai

dirigenti/responsabili di servizio, al fine di garantire la continuità della gestione, le risorse indicate nel

PEG;

VISTI, infine,

gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con cui vengono definite le modalità per

l’accertamento delle entrate e per l’impegno delle spese;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento comunale di contabilità;

il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio della Ragioneria, degli Enti Locali e dei loro organismi” con il quale si avvia la riforma degli

ordinamento contabili pubblici;

l’art. 147 -bis del TUEL che prevede “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato,

nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato

attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità

finanziaria”;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Di accertare la somma di € 80.000,00, sul capitolo 770 del bilancio di previsione annuale 2022, in esercizio

provvisorio, riguardante i fondi stanziati da LAZIOcrea S.p.A., con la determinazione n. 1414/2021, per il

“Progetto Te – Lazio per la terza età a sostegno delle attività dei centri anziani Edizione 2021”.

Di indire un avviso pubblico, per manifestazione di interesse, volto ad individuare l’operatore per

la realizzazione delle iniziative esplicitate in premessa, attraverso un’indagine esplorativa per

acquisire proposte di organizzazione, coordinamento e realizzazione del sopra citato progetto per

“gemellaggi tra territori e generazioni” da realizzare nei centri anziani.

Di approvare l’avviso pubblico (corredato di modello per la dichiarazione di partecipazione),

allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, per invito a presentare progetti per

l’organizzazione delle azioni come sopra descritte, precisando che, con l’esecuzione del servizio si



intende garantire lo svolgimento, nell’arco temporale compreso tra le date del 2 maggio 2022 e del

30 novembre 2022, di un programma di azioni da realizzare per i centri anziani attivi sul territorio,

comprese nei seguenti ambiti di intervento:

incontro intergenerazionale con le scuole e adozione di orti, frutteti o oliveti pubblici in cui anziani e1.

giovani potranno lavorare;

attività ricreativo - culturali in favore della popolazione anziana, in particolare favorendo gemellaggi2.

con altri centri anziani del centro Italia e/o soggiorni estivi;

promozione di attività lavorative ed artigianali, utilizzando l’esperienza di artigiani anziani, e di3.

attività rivolte alla cura degli orti urbani.

Di adottare, in relazione a quanto previsto dall’art. 32, comma 2, del d.lgs 50/2016 e s.m.i., il

presente provvedimento quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs 267/2000

e s.m.i., precisando che, con l’esecuzione del servizio si intende garantire lo svolgimento, nell’arco

temporale compreso tra le date del 15 aprile 2022 e del 30 novembre 2022, di un programma di

azioni, da realizzare a beneficio dei centri anziani attivi sul territorio comunali, comprese nei

predetti ambiti di intervento.

Di prenotare la spesa complessiva di € 27.500,00, comprensivi di IVA - se dovuta, necessaria per

fare fronte al pagamento del corrispettivo omnicomprensivo per la realizzazione e per lo

svolgimento delle iniziative, sul capitolo di bilancio n. 6945 del bilancio di previsione annuale 2022

in esercizio provvisorio (dando atto, ai sensi dell’art. 163 del d.lgs 267/2000 e s.m.i., che essa non

supera i limiti previsti nei dodicesimi), riservandosi l’impegno di spesa all’esito della procedura di

individuazione del progetto più meritevole, in base ai criteri previsti nell’avviso pubblico.

Di dare atto

che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le

disposizioni di legge accolte da questa Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta

Comunale n. 93/2014.

Cig ZA335DA9AC

Accertamento
          ACCERTAMENTO ENTRATA DEBITORE SOMMA € ESIGIBILITA’

2022 2023 2024

LAZIOcrea s.p.a. € 80.000,00 X



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO IMPORTO ACCERTAMENTO

770 € 80.000,00

Prenotazione di impegno di spesa
CREDITORE SEDE LEGALE-

INDIRIZZO
COMPLETO

CODICE FISCALE
E/O PARTITA IVA

IMPORTO
COMPLESSIVO

ESIGIBILITA’

2022 2023 2024

Da definire
€ 27.500,00

€
27.500,00

€
////

€
////

MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE

6945 € 27.500,00 ////

Guidonia Montecelio, 03-04-2022 Il Dirigente
F.to  Carola Pasquali

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Accertamento N.    80 del 04-04-2022  a Competenza   CIG ZA335DA9AC

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        770 Articolo       FINANZIAMENTO REGIONE LAZIO PER PROGETTI PER CENTRI ANZIANI U/6945
Causale TE Lazio per la terza eta a sostegno delle attivita dei centri anziani Edizione 2021.

Accertamento somme per finanziamento. Approvazione avviso di manifestazione di interesse
per la realizzazione di progetti nei centri anziani per gemellaggi tra territori e generazioni

Importo  2022 €. 80.000,00

Beneficiario      1058   REGIONE LAZIO

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 06-04-2022 IL DIRIGENTE
F.to  Nicolò Roccolino

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 213 del 06-04-2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 1144

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 7 SOCIALE
CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO,
06-04-2022

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


